Monumentum aere perennius. ) Ita dicitur mo-  
numenta literarum plus quam aere status ad me-  
moriam collocantur. Nam Mariam de Cimbris tri-  
umphica postuit quidem abolere Sylla: Maroniam au-  
tem & Livii scripta, quantumvis nigra sit, Ga-  
jus Princeps absumere ac delere non valuit.

2. Regalique situ pyramidum altius. ) Egip-  
tiorum Regum opus & sepulchra sunt pyrami-  
des; quarum nonnulla inter cetera miracula num-  
merantur. Tres orbem terrarum implevit fami: Re-  
gem Aegyptiorum pessima ista staltaque osten-

tata, inquit Plin. lib. 36. cap. 22. prope Mem-  
phim erant quae, unde Martial. Epigr. 1.

Rubrae pyramidum sicut miranda Memphis.

Herodot. lib. 2. eas describit accurate. Unam ait

quaeque etiam longam, decem annis elaboratam;

in ista vera aedificata viginti absumptos, &c. Am-  
mon. Marcell. lib. 22. pyramides ad miracula

aptam praestant; quarum distictas surgendi dif-

ficulatas scribitur Herodotus docet, ultra omnem

omnium altitudinem, qua humanae cuiuslibet potest;

ovilla sane turri, ob hanc latissima, in summi-

tas acutissima delevener, quae figura apud

Graecos idem est appellatur, quod ad igni spe-

ctum, *πύραξ*, ut nos dicimus, extenuatur in

totum; quarum magnitudo quoniam in celestium

divina similitudine grandis paulatim; am-

bras quoniam modicis variis numeris. Vide

Strabonem lib. 17. & Ctesior. Sicul. lib. 2. cap. 2.

Hic pyramidem ait moxiam a Chemi Rege ex-

structam artificia & opere mirabili, quae quatuor

erat

- Quod non imber edax, non Aquilo impotens  
Possit diruere, aut induimerabilis  
5 Annorum series, & fuga temporum.  
Nos omnis moriar, multa que pars mei  
Vivabit Libitinam. Usque ego posterâ  
Crescam laude recens, dum Capitolium  
Scandet cum tacita virgine Pontifex.  
10 Dicar, qua violens obstrepit Aufidus,  
Et qua pauper aquæ Daunus agrestium  
Regnavit populorum, ex humilium potens

## INTERPRETATIO.

quod neque pluvia corrumpens, nec Boreas violentus destruat quædam, vel temporum lapsus & longiquitas. Nam totum interitum & partem mei plurima mortem effugiet. Ego semper novus posteritatem laudatibus augebor, quando immensum

Sacerdos ascendit Capitolium cum silenti virgine. Ubicumque rapidas Aufidus marmurat, vel Daunus aquarum egeni rusticis gentibus dominatus sit: ego clatus & equali marmorator

## ANNOTATIONES.

erat lateram, quæram quælibet, ab inferiis parte ingens, regem exanimas. *Abitudo amplius quam supra sex televisit... ferme annis mille, ut referunt quidam: ut alii tradunt, amplius tribus millibus quadringentis, ad nos usque ea mole integra permansit: in Arabia longe admodum itinere aduulsi lapidibus constructa.* Istam se vidisse adhuc stantem anno 1681. in sum peregrinationis narratione, testatur Joannes Grebæus Astronomiæ Professor Angliæ; cuius iam anteriorem quam exteriorum egregie describit huiusmodi insuperatæ ædificiæ, ut diximus, et, vix paululum deformatam; et tamque dicit pedes fere septingentos; & convenientem Diodori mensuram sen metuentium retentionem, assenti, &c.

3. *Quod non imber edax, &c.* Imitatio est Pindarici dithyrambi, Pylh. Od. 6. ubi Xenocrati peritus dicitur laudum thymurus, quibus direrere seu conferre nequeat vel hyberum imber, aut ventos, aut horridam tempestatâ exercitû implacabilis.

4. *Nos omnis moriar, &c.* Non tem animo, quem sui honoris immortalitati & ætæ memorie relictur Poete nostro.

7. *Vivabit Libitinam.* Soperates erit, æternum durabit Libitina feretrum significat. Est etiam sanæm Deæ, in cuius sede vendebantur & locabantur quæcumque ad sepulchrum pertinebant. *A libenda dicta, ut Varrone: eadem que Proserpina nec etiam etiam quam Venus antiquis existimata, ut eadem natalibus & oritur Dea præsidet, atque principium finemque vitæ in potestate haberet: quo fragilitatis humanæ mortalium quæque edmoneretur.* Autor Plutarchus in Numa & in Probi. Vide & Cæli Rhodig. lib. 29. c. 12.

Ufque ego posterâ crescam laude recens. ) *Novis in dies laudibus commulabor & posteris: cunctis velot innovata mei memoria semper inlarescet, concidet ubi quæ aut senescent.*

1. *Dum Capitolium scandet, &c.* Dum sacra

Romæ fient in Capitolio, et proinde quando ista hic ubi ille æterna Virgil. Æneid. 9. v. 448. Dum domus Æneæ Capitolii immobis laetum

Ascendet, Imperibique patet Romanus habitus. 9. *Cum sacra virgine.* ) Quando & Vestales ritæ silentium observantes operabuntur sacris, uternumque ignem fovebant. Quibus omnibus temporis diuturnitatem ac perpetuitatem indicet Horatius, quam sibi suoque spondet homini.

Cominus colendam, Tacitamque oppellendam sanerat, teste Plutarcho: alii Idolis sacra efferunt, ad que singulis mensibus in Capitolium procedebat Pontifex. Sed quid hæc ad nos? Sæpe quælibet sacra intelligi potest, ut Capitolio peragi coherueta; nec præ cæteris Angeroniis, que obtrudit Marcellus Angeronis, silentii Deæ ubi etiam inter tutelaria numina, ex Macrobi. lib. 3. cap. 9.

10. *Qua violens obstrepit Aufidus, &c.* In Apulia, sua nempe patria, maxime cupit celebrari Hæreticos. Est enim Aufidus Apulia annis, hodie dicitur Ofanto, ex Apennino defluit in Adriaticum mare.

11. *Daunus.* ) Et hic Turni avos regnavit in Apulia, que & ab eo Daunus vocata est. Fuit etiam fœderis eo nomine appellatum.

Pauper æque. ) In Apulia mirum ferret æstus & calor, hincque est veridicè valde regio, ac peioris equæ laborat unde *silvulam Apuliam* vocat noster Epodi. 7. Vide lib. 1. Od. 14.

12. *Regnavit populorum.* ) Phœris Græcæ *Ἰθακίωνες* &c. *Ἰθακίαι.* Legunt alii, ex Manuscriptis plerisque codicibus, *regnavit populorum.* Quod referendum erit ad vocem *Daunus.*